
Sistema de refrigeração

Iluminanão de trabalho

Mesa eletromagnética

Rebolo

Flange

Extrator de flange

Dressador com diamante

Eixo para balancear

Base para balancear

Base e fuso para nivelamento

Conjunto de chaves de serviço

Fuso de esfera para transversal e vertical (somente modelo RP- 60100)

RP-2550/3060/4080/60100
RETÍFICAS PLANAS

Avanço micrométrico transversal

Avanço micrométrico vertical

Desmagnetizador

Dressador paralelo

Fuso de esfera para transversal

Fuso de esfera para vertical

Características Técnicas
Superfície da mesa 
Superfície máxima  retificável
Distância máxima do centro da árvore até a mesa
Velocidade da mesa
Movimento transversal automático
Movimento transversal manual com volante
Movimento vertical manual com volante
Velocidade do rebolo
Dimensões do rebolo
Motor principal 
Motor do hidráulico
Motor do movimento transversal
Bomba do sistema de refrigeração 
Peso total da máquina aproximado
Dimensões gerais aproximadas (L x W x H)

RP-2550H
250 x 500
250 x 500

500
5~25

manual
1 divisão = 0,02
1 divisão = 0,01

3500
180 x 13 x 31,75

2
1

1/5
1/8

1350
2120 x 1460 x 2000 

 
mm
mm
mm

 mts/min.
mm
mm
mm
rpm
mm

HP
HP
HP
HP
Kg

mm

RP-3060AH
300 x 600
300 x 600

500
5~25

0.1 ~20
1 divisão = 0,02
1 divisão = 0,01

1750
355 x 38 x 127

5
1

1/5
1/8

1700
2280 x 1790x 2100

RP-4080AH
400 x 800
400x 800

550
5~25

0.1 ~20
1 divisão = 0,02

1 divisão = 0,005
1750

406 x 50 x 127
5
2

1/5
1/8

3250
2760 x 2280 x 2150

RP-60100AHR
600 x 1020
600 x 1020

600
5~25

0.1 ~20
1 divisão = 0,02

1 divisão = 0,005
1750

406 x 50 x 127
10

3
1/5
1/8

6300
3760 x 2280 x 2280

* Reservamo-nos o direito de modificar o design, especificações e mecanismo, com o intuito de melhorar a performance da máquina sem aviso prévio.

Legenda

H 
Longitudinal hidráulico 
Transversal manual 
Vertical manual 

Longitudinal hidráulico
Transversal elétrico
Vertical manual. 

AH 
Longitudinal hidráulico 
Transversal  elétr ico 
Vertical por servo motor

AHR 

Motor sobe e desce rápido

Flange sobressalente

Base para balancear

Base e fuso para nivalamento

Conjunto de chaves de serviço

Acessórios:Opcionais

Acessórios:

A v. R u i B a r b o s a 3 8 0 0  | C E P 8 3 0 6 5 - 2 6 0 | A f o n s o P e n a | S ã o J o s é d o s P i n h a i s | P R | B r a s i l

Te l : 4 1 3 5 9 6 - 4 4 7 7 | F a x : 4 1 3 5 9 6 - 4 4 6 7 | w w w . c i m h s a . c o m . b r | c i m h s a @ c i m h s a . c o m . b r

M AT R I Z : 


