



## **Acessórios:**

**RETÍFICAS PLANAS** 

- Sistema de refrigeração •
- Iluminanão de trabalho
- Mesa eletromagnética
  - Rebolo •
  - Flange •
  - Extrator de flange •
- Dressador com diamante
  - Eixo para balancear
  - Base para balancear •
- Base e fuso para nivelamento •
- Conjunto de chaves de serviço •
- Fuso de esfera para transversal e vertical (somente modelo RP- 60100)

<u>Características Técnicas</u>		RP-2550H	RP-3060AH	RP-4080AH	RP-60100AHR
Superfície da mesa	mm	250 x 500	300 x 600	400 x 800	600 x 1020
Superfície máxima retificável	mm	250 x 500	300 x 600	400x 800	600 x 1020
Distância máxima do centro da árvore até a mesa	mm	500	500	550	600
Velocidade da mesa	mts/min.	5~25	5~25	5~25	5~25
Movimento transversal automático	mm	manual	0.1 ~20	0.1 ~20	0.1 ~20
Movimento transversal manual com volante	mm	1 divisão = 0,02	1 divisão = 0,02	1 divisão = 0,02	1 divisão = 0,02
Movimento vertical manual com volante	mm	1 divisão = 0,01	1 divisão = 0,01	1 divisão = 0,005	1 divisão = 0,005
Velocidade do rebolo	rpm	3500	1750	1750	1750
Dimensões do rebolo	mm	180 x 13 x 31,75	355 x 38 x 127	406 x 50 x 127	406 x 50 x 127
Motor principal	HP	2	5	5	10
Motor do hidráulico	HP	1	1	2	3
Motor do movimento transversal	HP	1/5	1/5	1/5	1/5
Bomba do sistema de refrigeração	HP	1/8	1/8	1/8	1/8
Peso total da máquina aproximado	Kg	1350	1700	3250	6300
Dimensões gerais aproximadas (L x W x H)	mm	2120 x 1460 x 2000	2280 x 1790x 2100	2760 x 2280 x 2150	3760 x 2280 x 2280

<sup>\*</sup> Reservamo-nos o direito de modificar o design, especificações e mecanismo, com o intuito de melhorar a performance da máquina sem aviso prévio.

## **Acessórios:Opcionais**

- Avanço micrométrico transversal
- Avanço micrométrico vertical
- Desmagnetizador
- Dressador paralelo
- Fuso de esfera para transversal
- Fuso de esfera para vertical

- Motor sobe e desce rápido
- Flange sobressalente
- Base para balancear
- Base e fuso para nivalamento
- Conjunto de chaves de serviço

## Legenda



- Longitudinal hidráulico
- Transversal manual
- Vertical manual



- Longitudinal hidráulico
- Transversal elétrico
- Vertical manual.



- Longitudinal hidráulico
- Transversal elétrico
  - Vertical por servo motor



Av. Rui Barbosa 3800 | CEP 83065-260 | Afonso Pena | São José dos Pinhais | PR | Brasil Tel: 41 3596-4477 | Fax: 41 3596-4467 | www.cimhsa.com.br | cimhsa@cimhsa.com.br